128/2022, decide receber a
impugnação interposta pela
empresa MMS PINOVA EQUI-
PAMENTOS E INSTALAÇÕES
ESPORTIVAS, mas não co-
nhecer por ser intempestiva,
mantendo-se o dia 21/11/2022
às 08:30 horas para a reali-
zação da sessão referente ao
pregão 128/2022.

Cruz Machado, 18 de novem-
bro de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
285/2022

PROCESSO N° 212/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

102/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO 262/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

131/2022

O Município De Cruz Macha-
do –PR torna público para
conhecimento das licitantes
e de quem mais interessar,
que a licitação regida pelo
edital nº 131/2022, que tem
por objeto é a contratação de
empresa especializada para
aquisição de 01 (um) veículo
pick-up cabine simples, zero
Quilômetro, ano/modelo de
fabricação 2022, conforme
descritivo do edital, destina-
do para Secretaria de Assis-
tência Social desta munici-
palidade, foi REVOGADA por
razões de interesse público,
conforme decisão circuns-
tanciada inserta no processo
licitatório:

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2597, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 21 DE NOVEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................01
Extratos......................................01
Relatórios........................................

Diversos........................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

A Administração pode anu-
lar seus próprios atos quando
eivados de vícios que os tor-
nam ilegais, porque deles não
se originam direitos; ou revo-
gá-los, por motivo de con-
veniência ou oportunidade,
respeitados os direitos adqui-
ridos e ressalvada-, em todos
os casos, a apreciação judi-
cial, segundo o que preconiza
o art. 49 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 21 de novem-
bro de 2022.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 257/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

128/2022

A Pregoeira Municipal através
do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve
 comunicar a decisão referen-
te à impugnação da licitação

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 2
CONTRATADA: ROMAC –
TECNICA DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada ob-
jetivando a aquisição de equi-
pamento rodoviário, sendo
01 (um) Rolo Compactador
Vibratório Autopropelido (úl-
tima série, novo, zero hora),
destinado ao Departamento
de Obras desta municipalida-
de, em seus itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.
DATA DA VIGÊNCIA: 17 de
novembro de 2022 a 17 de
maio de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
569.000,00 (quinhentos e
sessenta nove mil reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

ROMAC – TECNICA DE
MAQUINAS E

 EQUIPAMENTOS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
286/2022

PROCESSO N° 211/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

101/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SHARK LI-
CITAÇOES, SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contrata-
ção de empresa especiali-
zada para aquisição de 01
(um) veículo tipo VAN teto
alto (TA), fabricação/mode-
lo 2022/2022 (NOVA, ZERO
QUILOMETRO), capacidade
de transporte passageiros 16
(15+1), conforme descritivo do
edital e características técni-
cas, constante no modelo 07,
destinado para Secretaria de
Educação desta municipali-
dade, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital
DATA DA VIGÊNCIA: 17 de
novembro de 2022 a 17 de
maio de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
274.899,00 (duzentos seten-
ta quatro mil oitocentos e no-
venta nove reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

SHARK LICITAÇOES, SERVI-
ÇOS E TRANSPORTES LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
287/2022

PROCESSO N° 271/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

079/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: DE MARCO
LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição
de materiais e contratação
de mão de obra destinados
a manutenção do veículo Re-
nault Logan, Placa BER7D15,
frota 248, pertencente a Se-
cretaria Municipal de Saúde
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 18 de
novembro de 2022 a 18 de
maio de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
4.380,80 (quatro mil trezen-
tos oitenta reais e oitenta
centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

DE MARCO LTDA
CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 3
DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE CULTURA

RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através do Departamento

Municipal de Cultura, faz saber a todos e todas que a data da 1° Conferência

Municipal de Cultura que seria realizada no dia 22 de novembro na Câmara

Municipal de Cruz Machado terá sua data remarcada e todos os interessados

em participar da Conferência deverão realizar suas inscrições no Departamento

Municipal  de  Cultura,  localizado  na  avenida  Antônio  Vianna,  respeitando  o

horário de funcionamento, de segunda a sexta feira das 8h as 12h e das 13h as

17h.

Cruz Machado, 21 de novembro de 2022.

______________________________

MARINA KRUL
Diretora de Educação e Cultura

Decreto nº 3564/2021

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 4

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e do Edital nº 02/2022 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo

em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 10 de novembro de 2022,

Homologado pelo Decreto Municipal nº 3983/2022, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo

relacionados, aprovados nos cargos em ordem classificatória, para comparecer entre os dias 21 a

25 de novembro de 2022, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal,

localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, em horário de atendimento, munidos da

documentação solicitada em anexo a essa convocação, para a distribuição das vagas.

CARGO: ENFERMEIRO

CLASS. NOME CARGO

1º ROSE FERSCH Enfermeiro Ampla concorrência

2º DANIEL LIPINSKI Enfermeiro Ampla concorrência

3º VIVIAN PISKLEVITZ TRACZ Enfermeiro Ampla concorrência

4º ROSANGELA BEREZOWSKI DEMUTH Enfermeiro Ampla concorrência

5º TALITA GABRIELA TRAIN Enfermeiro Ampla concorrência

6º GELSIANE FRANCIELI FILIPIAK Enfermeiro Ampla concorrência

7º ALINE SAMARA ARNDT Enfermeiro Ampla concorrência

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CLASS. NOME CARGO

1º LETÍCIA NIESCIORUK RIBAS
Téc. em

Enfermagem Ampla concorrência

2º JOYCE SLOTY Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

3º ROSELI SWED WERUS Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 5

4º CINTIA MARIA RYBICKI Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

5º THAIS VITEK Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

6º GRACIELA FABIANE PRESTUPA
HUTCHOK

Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

7º FRANCIELLI MÜLLER Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

8° MIRTES MARIA FIABANE TREVISOL Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

9º HELGA GARSTENS Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

10º KELLY KNOFF DE LIMA Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

11º PATRÍCIA GDAK Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

12º ELZA CAROLINA BERGUER
BARTMANN

Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

13º JULIANA DE FÁTIMA GRIMUZA Téc. em
Enfermagem

Ampla concorrência

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a

vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 21 de novembro de 2022.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 6

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo
na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA VITÓRIA, 251 -
CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia acompanhada
do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;

 Comprovante de residência atualizado;

 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);

 Cartão do PIS/PASEP;

 Título de Eleitor;

 Certidão de Nascimento ou casamento;

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;

 Comprovante de quitação eleitoral;

 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);

 Atestado de aptidão físico e mental;

 Tipagem sanguínea;

 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;

 Certidão negativa de antecedentes criminais;

 Certidão Negativa de Débito Municipais;

 Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por inquérito e/ou
processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo público por decisão
judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;

 Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público, de
acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 7

 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração de Imposto
de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Carteira de vacinação dos filhos atualizada;

 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e
sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação, publicado
no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com as
exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá fazer a
verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial Edição nº2597, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 21 de Novembro de 2022 8

21/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 16/11/2022 16/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

Ivo dos Santos 444 13/11/2022 13/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI-5522 Transporte de Alunos

Benjamin Kziozek 1507 13/11/2022 13/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ônibus AYQ-7865 Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 594 13/11/2022 13/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI 5511 Transporte de Alunos

Ivo dos Santos 444 14/11/2022 14/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Levar alunos na APADAF

Glacir Luis Waligura 474 09/11/2022 09/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ônibus AYQ-7865 Viagem a serviço da municipalidade

Miguel Ivo Seledes 594 10/11/2022 10/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI-5522 Transporte de Alunos

Benjamin Gura 621 14/11/2022 14/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Graciela Fabiane Hutchok 1677 17/11/2022 17/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Solange Litka 1471 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Curso/Capacitação

Rotinei Wrublewski 1449 17/11/2022 17/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 17/11/2022 17/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 17/11/2022 17/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 17/11/2022 17/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 17/11/2022 17/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 17/11/2022 17/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 17/11/2022 17/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mirtes Maria Fiabane Trev 1747 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Curso/Capacitação

Rosangela Berezowski 1365 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Curso/Capacitação

Eugenia Ksenhuk 1487 11/11/2022 11/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Curso/Capacitação

Luiz Marcelo Glaza 583 17/11/2022 17/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Paulino Comin 450 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Luiz Marcelo Glaza 583 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Sprinter BBE-5770 Viagem a serviço da municipalidade

Daniel Tracz 1550 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 19/11/2022 19/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Transporte de Pacientes

21/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 558 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 18/11/2022 18/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 18/11/2022 18/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes